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Abstrakt:

Transportní proteiny ABCG2 (ABCP/MXR/BCRP) vytvářejí homodimery v plazmatické membráně a hrají
zde důležitou roli v transmembránovém přenosu řady molekul. Jsou zásadní pro funkci ledvin, tenkého
střeva, placenty a hematoencefalické bariéry, kde plní zejména exkreční funkci, zajišťující ochranu buněk
před toxickými látkami, kumulací xenobiotik a v neposlední řadě se podílejí na regulaci metabolismu
kmenových buněk. Bakalářská práce shrnuje poznatky o funkci ABCG2 proteinů a jejich fyziologické roli v
organismu savců a člověka.

Klíčová slova: ABCG2, BCRP, membránové transportéry, mnohočetná léková rezistence (MDR),rodina ATP

vázajících kazet

Abstract:

ABCG2 (ABCP/MXR/BCRP) transporters create homodimers through the plasma membrane. They play an

important role in transmembrane transport of a wide spectrum of biological substrates. They are essential

for renal, intestinal, placental and haematoencephalic barrier function. In particular they perform an

excretory function, protect cells against toxic compounds and xenobiotic cumulation. They are also

involved in metabolic regulation of stem cells. This bachelor thesis summarizes information about ABCG2

protein function, their physiological role in humans and other mammals.

Keywords: ABCG2, BCRP, membrane transporters, multidrug resistention (MDR), ATP binding cassette

family (ABC)

Seznam zkratek

4-MUS 4-methylbelliferon sulphate 4-methylbelliferon sulfát
A549 adenocarcinomic human alveolar cells Buňky lidského alveolárního adenokarcinomu

ABC ATP binding cassete ATP vázající kazety

ADP Adenosindiphosphate Adenosindifosfát

AhR Aryl hydrocarbon receptor Aryl hydrokarbonový receptor

ATP Adenosintriphosphate Adenosintrifosfát

BCRP Breast Cancer Resistance Protein Protein mnohočetné lékové rezistence

BeWo Homo sapiens placenta choriocarcinoma buňky lidského chorionkarcinomu

cells

CRAC cholesterol recognition aminoacid Cholesterol rozeznávající aminokyselinová

consensus sequence konsenzus sekvence

DHES dihydroepiandrosterone dihydroepiandrosteron

DNP-SGS dihydro-5-methoxy-9-oxo-4--(2,4- dinitrophenyl)glutathion

E2 17-β estradiol 17-β estradiol

E2S 17-β estradiol sulphate 17-β estradiol sulfát

E3040 6-hydroxy-5,7-dimethyl-2-methylamino-4-(3-pyridylmethyl)benzothiazole

ERAD Endoplasmic-reticulum-associated Degradace proteinů asociovaná
protein degradation s endoplazmatickým retikulem
Erα Estrogen receptor alpha Estrogenový receptor alfa

GF120918 N-[4-[2-(3,4-Dihydro-6,7-dimethoxy-2-(1H)-isochinolinyl)etyl]fenyl]-9,10-dihydro-5-methoxy-9-

oxo-4-acridinecarboxamide

GLUT 9 Human glucose transporter 9 (SLC2A) Lidský glukózový transportér 9

GSH Glutathione Glutation

GW9662 2-Chloro-5-nitro-N-phenylbenzamide

HEK 293 Human embryonic kidney cells Buňky z lidských embryonálních ledvin

HERV-W Human edogenous retrovirus W protein Protein lidského endogenního endoviru W

HIF-1 Hypoxia inducible factor 1 Hypoxií indukovaný faktor 1

HRE Hypoxia responsible element Na hypoxii odpovídající element
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IQ 2-amino-3-methylimidazo[4,5-f]quinolin 2-amino-3-methylimidazo[4,5-f]chinolin

MCF-7 Breast cancer cells Buňky lidského karcinomu prsu

MDCK Madine Darby canine kidney cells Madinovy a Darbyho buňky psích ledvin

MG132 Benzyl N-[(2S)-4-methyl-1-[[(2S)-4-methyl-1-[[(2S)-4-methyl-1-oxopentan-2-yl]amino]-1-

oxopentan-2-yl]amino]-1-oxopentan-2-yl]carbamate

MRP1 Multidrug resistance-associated protein 1 Protein způsobující holékovou rezistenci 1

MRP1 Multidrug resistance-associated protein 1 Protein způsobující holékovou rezistenci 1

MSX-2 Msh homeobox 2 Msh homeobox 2

MXR Mitoxantron rezistence protein Protein mnohočetné lékové rezistence

MutS Mutator S Protein z mutátora S

PA-1 Human ovarian teratocarcinoma cells Buňky lidského teratokarcinomu vaječníku

P-gp P-glycoprotein (ABCB1) P-glykoprotein

PNPS para-nitrophenyl sulphate para-nitrofenylsulfát

PPAR peroxisome proliferator-activated receptors Receptory aktivované peroxizomálními

proliferátory

PR Progesteron receptor Receptor pro progesteron

PSC833 6-[(2S,4R,6E)-4-Methyl-2-(methylamino) 6-[(2S,4R,6E)-4-Methyl-2-(methylamino)

-3-oxo-6-octenoic acid]cyclosporin D -3-oxo-6-octenoic acid]cyclosporin D

SN-38 7-Ethyl-10-hydroxy-camptothecin 7-Etyl-10-hydroxy-camptotecin

T47D Human breast tumor cells Buňky lidského tumoru prsu

TATA TATA box TATA box

TCDD 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin

Trp-P-1 3-amino-1,4-dimethyl-5H-pyrido[4,3-b]indol 3-amino-1,4-dimetyl-5H-pyrido[4,3-b]indol

URAT 1 Urate transporter 1 (SLC22A12) Urátový transportér 1

UvrA UvrA endonuclease UvrA endonukleáza

White White gene / mutation Gen/mutace White

XBP-1 Xbox binding protein 1 Xbox vázající protein 1
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1. Úvod

Transportní protein ABCG2 (zvaný téže BCRP – breast cancer resistance Protein, MXR – mitoxantron resistance,

ABCP) je součástí velké rodiny proteinů ABC (ATP binding cassete). Účastní se odstraňování toxických látek

z intracelulárního prostoru, a to jak látek přirozeně se vyskytujících ve tkáních živočichů, produktů

metabolismu organismu, tak případně látek podávaných jako léčiva. K jeho nabohacení dochází u buněk

odvozených ze tkáně tumorů, které jsou rezistentní k léčbě cytostatiky. Proto je současný výzkum zaměřen

především na klinické využití, nalezení účinných inhibitorů, případně nových protirakovinných léčiv.

K pochopení souvislostí je nezbytné objasnění úlohy tohoto transportéru jednak na fyziologické úrovni, jednak

i z hlediska molekulárně biologických principů jeho funkce. Stručný přehled poznatků o fyziologické a

molekulárně biologické funkci tohoto proteinu přináší tato bakalářská práce. Vzhledem k tomu, že je práce

vypracovávána na Přírodovědecké fakultě UK, je zaměřena na poznatky základního výzkumu.

2. Rodina transportérů ABC a význam podrodiny G

Proteiny ABC (ATP-binding cassette) patří zřejmě mezi jedny z nejhojnějších buněčných proteinů. Do této

rodiny spadají proteiny účastnící se transkripce (například ribozómální sestřihový faktor ABCE1), proteiny

zajišťující opravy DNA (například MutS nebo UvrA) a také proteiny transportní. Všechny proteiny se skládají ze

dvou podjednotek, buď stejných či jiných. Na každé z těchto podjednotek se nachází část ATP vazebné

domény, kde štěpením ATP na ADP a Pi dojde ke konformační změně proteinu a k uvolnění volné energie,

která následně vykoná nějakou práci. V případě transportních proteinů přenese substrát.(Hopfner 2016)

Podrodina G obsahuje celkem pět transportních proteinů: ABCG1, ABCG2, ABCG4, ABCG5, ABCG8, přičemž

transportéry ABCG1, ABCG2, ABCG4 jsou homodimery a transportéry ABCG4,ABCG5 heterodimery. (Kusuhara ,

Sugiyama 2007)

3. Historie objevu ABCG2

Transportér ABCG2 byl poprvé popsán Doylem a spolupracovníky na kultuře buněk MCF-7 (buňky karcinomu

prsu) a jejich linii rezistentní k daunorubicinu (MCF-7/AdrVp). Z této rezistentní linie byla izolována mRNA a z ní

následně provedena reverzní transkripce do cDNA. Pomocí primerů navržených s ohledem na sekvenci

proteinu White (z Drosophila melanogaster) byla provedena polymerázová řetězová reakce a amplifikovaný

produkt byl transfekován do buněk MCF-7, které ale před ní nevykazovaly rezistenci k daunorubicinu. Po


[…]


placent japonských žen byly identifikovány dvě relativně časté varianty jednobodových záměn, a to sice V12M

(G34A) – 18% a Q141K – 36% (C421A). Například inhalace cigaretového kouření během těhotenství neměla

vliv na množství exprimovaného ABCG2 na placentálních buňkách. Dá se tedy předpokládat, že toxiny

inhalované při kouření jsou méně účinně odstraňovány z tkáně plodu.(Kobayashi et al. 2005) Zajímavou

výzkumnou metodou, která jistě najde využití (nejen ve výzkumu funkce transportéru v placentě) je myš

exprimující luciferázu, která je schopna přeměnit substrát luciferin na oxo-luciferin za vzniku světelného záření.

Autoři prokázali, že D-luciferin je současně substrátem ABCG2 (ale ne již transportéru P-gp). Křížením

transgenního samce s wild type samicí a po podání D-luciferázy došlo ke vzniku bioluminiscence plodů, která

signifikantně vzrostla po podání inhibitorů ABCG2 (Kumar et al. 2016). Zdá se, že přítomnost a tedy i funkce

transportéru na membránách buněk placenty, je negativně regulována přítomností Cd2+ iontů. Tato down-
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regulace by mohla způsobovat toxicitu kadmia pro plod během těhotenství. Je ovšem nutné dodat, že autoři ve

své studii nedovedli dosud plně prokázat, jestli není prostřednictvím Cd2+ down regulován i transportér ABCB4

či oba transportéry současně (Liu et al. 2016).

6.8. Kmenové buňky

U kmenových hematopoetických buněk z kostní dřeně myši bylo zjištěno, že aktivně odstraňují ze své

cytoplasmy barvivo Hoechst 33342. Takovéto buňky, tvořící subpopulaci, byly nazvány kmenovými buňkami

postranní populace (side population – SP buňky), protože si ve tkáni zachovávají i dále charakteristiky

kmenových buněk, to je především multipotenci (Goodell et al. 1996). U myši bylo zjištěno, že buňky vykazující

fenotyp postranní populace se nalézají v tkáních jako je kosterní svalstvo, mozek, slezina, srdce, játra, plíce a

tenké střevo (Asakura and Rudnicki 2002). Zhou a kolektiv dokázali u myši s experimentálním knockoutem

ABCG2, že u ní dojde k redukci buněk s fenotypem postranní populace v kostní dřeni a kosterní svalovině.

Ukázalo se, že exprese BCRP je nezbytná pro udržení fenotypu postranní populace kmenových buněk, ale i při

jeho experimentálním vyřazení dále v kostní dřeni existuje populace hematopoetických kmenových buněk,

tedy těch, které nevykazují fenotyp postranní populace. Proto také u knockout myší probíhala normální

hematopoéza (Zhou et al. 2002). Další práce potvrdila, že za fenotyp postranní populace v buňkách kostní

dřeně myši je zodpovědný právě BCRP. Naopak se ale ukázalo, že v epiteliálních buňkách myší mléčné žlázy je

za tento fenotyp zodpovědný jak ABCG2, tak i přenašeče Mdr1a a Mdr1b. ( Jonker et al. 2005) U člověka

rovněž hematopoetické kmenové buňky mají fenotyp postranní populace a jsou tedy vybaveny transportérem

ABCG2 (Scharenberg et al. 2017). U myší existuje tato postranní populace rovněž v srdci (Martin et al. 2004).

Také v buňkách tvořících plicní tkáň byl zaznamenán tento fenotyp. Buňky postranní populace tvoří u myši

přibližně 0,03 – 0,07% všech plicních buněk. V distálních částech alveolů a hladké svalovině plic je sice

exprimován ABCG2, ale pouze intracelulárně a buňky tak netvoří onu postranní populaci. Kde v plicní tkáni

myši jsou tedy tyto kmenové buňky lokalizovány, autoři nevyřešili (Summer et al. 2003). V lidských plicích byly

SP buňky nalezeny v tracheobronchiálním epitelu a v buněčné kultuře je bylo možné diferenciovat na buňky

epitelu. Zajímavé je, že u plic astmatiků je větší výskyt těchto buněk (Hackett et al. 2008). Také v buňkách

Langerhansových ostrůvků pankreatu byla zaznamenána populace postranních kmenových buněk (Lechner et

al. 2002). Dále byly tyto buňky nalezeny v zubní dřeni člověka (Honda et al. 2007) a také v okolí germinativní

zóny čočky oka myši (Oka et al. 2010).

7. Závěr

Protein ABCG2 (BCRP,MXR) je buněčný transmembránový protein, který je exprimován v celé řadě živočišných

tkání. Z molekulárně biologického hlediska jde o protein, homodimer o celkové molekulové hmotnosti 140 kDa

spojený disulfidickými můstky. Protein má celkem šest transmembránových smyček a Walkerův motiv A a B

umožňující vazbu a hydrolýzu ATP za účelem transportu substrátu. Umožňuje především odstraňovat toxické

látky z intracelulárního prostředí do extracelulárního. Z nejvýznamnějších tkání jsme uvedli hemato-testikulární
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bariéru, hemato-encefalickou bariéru, epitel proximálního tubulu ledvin, epitel tenkého střeva a zažívacího

traktu, bariéru endotel-syncitiotrofoblast placenty a některé žláznaté tkáně. ABCG2 hraje významnou roli

v efluxu protinádorových léčiv u buněk tvořících tumory a také řada běžně používaných cytostatik je

substrátem tohoto proteinu. V neposlední řadě je exprese ABCG2 markerem pro rozpoznání postranní

populace kmenových buněk. Ze stručného výčtu těchto vlastností je zřejmá důležitost ABCG2 ve fyziologii

organismu, jeho role však v některých tkáních zatím zůstává neobjasněna. Stejně tak není ještě zcela

objasněna struktura a detailní princip funkce transportéru na molekulárně biologické úrovni.
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