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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout jednak poznatky o struktuře, regulaci a funkci proteinů
ABCG2 na buněčné úrovni, tak i poznatky o jejich fyziologické roli v různých typech
tkání u savců a člověka.

Struktura (členění) práce:
Součástí práce je abstrakt v českém a anglickém jazyce, seznam zkratek. Následuje
krátký úvod, autor zde nastiňuje důležitost transportéru při odstraňování toxinů
z buněk a s tím související problematiku rezistence nádorových buněk při léčbě
cytostatiky. Autor člení další text do pěti kapitol (2-6), kde plynule přechází od
obecnějších informací o rodině proteinů ABC, podrodině G k historii identifikace
ABCG2 a pokračuje detailnějšími poznatky o molekulární podstatě, vlastnostech a
funkci transportéru. V rozsáhlé kapitole 6 se pak podrobně věnuje doposud poznané
roli transportéru v jednotlivých tkáních. Závěrem autor shrnuje nejdůležitější získané
informace a předkládá seznam použitých literárních zdrojů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Jiří Vávra vychází z nadprůměrného množství literárních zdrojů. Zdroje jsou správně
citovány. Údaje a poznatky z citovaných prací jsou v rešerši vhodně doplňovány o
metodiku, jakou autoři originálních zdrojů k poznatkům dospěli.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Jazyk, stylistická úroveň textu i grafická úroveň bakalářské práce jsou na výborné
úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení

Jiří Vávra přistoupil k psaní bakalářské práce velice zodpovědně a samostatně,
studiu zdrojů se věnoval s dostatečným předstihem. Informace, které nashromáždil,
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přesahují formát bakalářské práce, cílem pak bylo zúžit získané údaje na údaje
podstatné. Samostatně strukturoval logické řazení kapitol. Informace ze zdrojů nejen
vhodně používá, přemýšlí nad nimi a dokáže jim dát provázanost.
Jiří si uvědomuje, že má slabší stránku v gramatické úrovni jazyka (nikoliv však ve
stylistické), proto si nechal text nezávisle zkorigovat. Přístup k zadané práci
vypovídá o tom, že pro Jiřího je studium biologie koníčkem.

Jiří Vávra splnil cíle kladené na bakalářskou práci na PřF UK a předloženou práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: